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전주동중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.07)

(2차추경예산)

전주동중학교



전주동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 2,279,319,000

제2024학년도 전주동중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  2,230,436,000원"을 "세입·세출 각각 2,279,319,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,279,319 2,230,436 48,883 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,946 56,523 2.5

학생복지/교육격차 해소 12,144 964,249 42.3

기본적 교육활동 3,467 388,070 17

선택적 교육활동 19,186 136,231 6

교육활동 지원 -2,745 378,071 16.6

학교 일반운영 5,885 356,175 15.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 50,328 2,071,530 90.9

이전수입 기타이전수입 0 5,700 0.3

자체수입 학부모부담수입 -4,034 174,486 7.7

자체수입 행정활동수입 2,589 16,289 0.7

기타수입 전년도이월금 0 11,314 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,077,230 2,026,902 50,328

1.지방교육행정기관이전수입 2,071,530 2,021,202 50,328

1.교육비특별회계전입금수입 2,071,530 2,021,202 50,328

1.교육비특별회계전입금 2,071,530 2,021,202 50,328

1.학교운영비전입금 659,781 659,781 0

2.목적사업비전입금 1,411,749 1,361,421 50,328
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 9,235,000원 

* 1개교 =
9,235,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

803,000원 * 1개교 =
803,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

777,000원 * 1개교 =
777,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,072,000원 * 1개교 =
1,072,000

학교안전지킴이 운영비 : -1,410,000원 * 1개

교 =
-1,410,000

테마현장체험학습(수학여행비) : -1,786,000원

 * 1개교 =
-1,786,000

(성립전_2추)2024 전북학교 예술교육 대축제 

참가학교 예산지원 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_2추)2024년 하반기 육성종목 운영학교

 운영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)방과후학교운영비지원 : 

12,299,000원 * 1개교 =
12,299,000

(성립전_2추)202년전북학교예술교육대축제관람

학교교통비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)2024학년도특수교육대상학생방과

후학교운영비(정산분) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

11,508,000원 * 1개교 =
11,508,000

(성립전_2추)2024청소년지속가능발전교육운영

비 : 3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_2추)제54회전국소년체육대회강화훈련

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(조리사및조리

원대체인건비) : 2,863,000원 * 1개교 =
2,863,000

각종체육활동(제106회전국동계체육대회전주시

대표선수훈련비교부) : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

2.기타이전수입 5,700 5,700 0

1.기타공공이전수입 5,700 5,700 0

1.기타공공지원금 5,700 5,700 0

1.기타공공지원금 5,700 5,700 0

2.자체수입 190,775 192,220 -1,445

1.학부모부담수입 174,486 178,520 -4,034
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 174,486 178,520 -4,034

1.급식비 64,388 65,153 -765

1.급식비 48,290 49,020 -730 교직원급식비 : -730,000원*1교= -730,000

2.우유급식비 16,098 16,133 -35 우유급식비 : -35,000원*1교= -35,000

2.현장체험학습비 80,617 82,058 -1,441

1.현장체험학습비 80,617 82,058 -1,441 (1학년)수련활동비 : -1,000원*1교= -1,000

테마식 현장체험학습비 : -1,440,000원*1교= -1,440,000

3.졸업앨범비 9,372 11,200 -1,828

1.졸업앨범비 9,372 11,200 -1,828 졸업앨범비 : -1,828,000원*1교= -1,828,000

4.기타수익자부담수입 12,937 12,937 0

1.기타수익자부담수입 12,937 12,937 0

5.교복구입비 7,172 7,172 0

1.교복구입비 7,172 7,172 0

2.행정활동수입 16,289 13,700 2,589

1.사용료및수수료 7,362 7,000 362

1.사용료및수수료 7,362 7,000 362

1.사용료 7,362 7,000 362 시설사용료 : 362,000원*1교= 362,000

2.기타행정활동수입 8,927 6,700 2,227

1.이자수입 8,177 6,000 2,177

1.이자수입 8,177 6,000 2,177 이자수입 : 2,177,000원*1교= 2,177,000

2.기타행정활동수입 750 700 50

1.기타행정활동수입 750 700 50 기타행정활동수입 : 50,000원*1교= 50,000

3.기타수입 11,314 11,314 0

1.전년도이월금 11,314 11,314 0

1.순세계잉여금 11,314 11,314 0

1.순세계잉여금 11,314 11,314 0

1.순세계잉여금 11,314 11,314 0

세입합계 2,279,319 2,230,436 48,883
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,523 45,577 10,946

1.기타 교직원보수 28,709 28,809 -100

1.교직원대체인건비 23,909 24,009 -100

1.기간제교원인건비 23,909 24,009 -100

1.기간제교원인건비 23,909 23,909 0

2.기간제교원법정부담금 0 100 -100
기간제교원 4대보험 기관부담금 : 

-100,000원*1식=
-100,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.교원연구비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 27,814 16,768 11,046

1.교직원역량강화 9,508 9,926 -418

1.직무연수 1,931 2,200 -269

1.일반수용비 1,238 1,200 38 재료구입 : 38,000원*1식= 38,000

2.운영수당 340 500 -160 교직원연수 : -160,000원*1식= -160,000

3.일반업무추진비 353 500 -147 수업역량강화 협의회 : -147,000원*1식= -147,000

2.자율연수 4,577 4,726 -149

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 1,877 2,026 -149 퇴직연수경비 : -149,000원*1식= -149,000

3.에너지소양교육교사연구회(보

조금)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 528 528 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 972 972 0

2.교직원복지 18,306 6,842 11,464

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원맞춤형복지비 11,508 0 11,508

1.맞춤형복지비 11,508 0 11,508
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

11,507,500원*1회=
11,508,000

3.교직원생일기념 2,176 2,220 -44
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 2,176 2,220 -44 교직원 생일용품 구입 : -44,000원*1식= -44,000

4.교원안심서비스(목적) 1,922 1,922 0

1.기타공공요금 1,922 1,922 0

5.교원치유프로그램(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,452 1,370 82 프로그램 운영비 : 82,000원*1식= 82,000

2.운영수당 380 380 0

3.목적사업업무추진비 668 750 -82 협의회비 : -82,000원*1식= -82,000

2.학생복지/교육격차 해소 964,249 952,105 12,144

1.급식 관리 663,515 649,543 13,972

1.학교급식운영 663,515 649,543 13,972

1.조리사인건비 166 166 0

1.공무직인건비 166 166 0

2.조리원인건비 1,106 1,106 0

1.공무직인건비 1,106 1,106 0

3.급식재료구입비 588,265 573,202 15,063

1.급식용식재료비 588,265 573,202 15,063 (성립전_2추)식재료비 : 803,000원*1식= 803,000

(성립전_2추)식재료비 : 9,235,000원*1식= 9,235,000

식재료비 : 5,025,000원*1식= 5,025,000

4.우유급식비 16,098 16,133 -35

1.우유급식비 16,098 16,133 -35 우유대금 : -35,000원*1식= -35,000

5.급식운영비 46,390 52,145 -5,755

1.일반수용비 28,836 33,995 -5,159 보일러관리비 : -208,000원*1식= -208,000

음식물처리수수료 : -700,000원*1식= -700,000

각종검사수수료 : -346,000원*1식= -346,000

위생교육비 : 55,000원*1식= 55,000

급식기구 수리비 : -3,506,000원*1식= -3,506,000

식생활관 운영용품 구입 : -454,000원*1식

=
-454,000

2.전기요금 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 550 550 0

6.교직원복지비 3,004 3,600 -596 위생복구입 : -596,000원*1식= -596,000

6.대체인건비 10,450 5,751 4,699

1.기간제근로자인건비 10,450 5,651 4,799
(성립전_2추)조리실무사 대체 인건비 : 

487,000원*1식=
487,000

(성립전_2추)조리실무사 대체 인건비 : 

777,000원*1식=
777,000

(성립전_2추)조리실무사 대체 인건비 : 

1,072,000원*1식=
1,072,000

조리실무사 대체 인건비 : -400,000원*1식

=
-400,000

(성립전_2추)조리실무사 대체 인건비 : 

2,863,000원*1식=
2,863,000

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100
조리실무사 4대보험 기관부담금 : 

-100,000원*1식=
-100,000

7.급식종사자 폐암 검진비(목

적) 
1,040 1,040 0

1.교직원복지비 1,040 1,040 0

2.보건관리 50,655 50,655 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,705 23,705 0

1.응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0

2.학생건강검사 8,042 8,042 0

1.학생복지비 8,042 8,042 0

3.보건실운영 6,260 6,260 0

1.교직원복지비 820 820 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 4,340 4,340 0 보건실 침구 세탁비 : -41,000원*1식= -41,000

약품 구입 : 41,000원*1식= 41,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천

교육(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.여학생 위생용품 지원비(목

적)
7,893 7,893 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,893 7,893 0

2.학교환경위생관리 26,950 26,950 0

1.먹는물관리 12,440 12,440 0

1.일반수용비 12,440 12,440 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영(경상) 13,630 13,630 0

1.일반수용비 13,630 13,630 0

3.학생복지 250,079 251,907 -1,828

1.교육복지우선 38,450 38,450 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 36,250 36,250 0

1.일반수용비 1,052 1,052 0

2.운영수당 8,178 15,298 -7,120 스크리닝강사비 : -360,000원*1식= -360,000

개인상담강사비 : -4,200,000원*1식= -4,200,000

사례관리슈퍼비젼 강사비 : -250,000원*1

식=
-250,000

가족상담 강사비 : 240,000원*1식= 240,000

하늘을날다 집단상담  강사비 : -600,000

원*1식=
-600,000

몰입챔피언즈 집단상담 강사비 : -720,000

원*1식=
-720,000

몰입챔피언즈 집반찬만들기 강사비 : 

-20,000원*1식=
-20,000

발걸음의노래 집단상담 강사비 : 120,000

원*1식=
120,000

방송댄스 강사비 : -444,000원*1식= -444,000

통기타 강사비 : 74,000원*1식= 74,000

나눔의미소 집단상담 강사비 : -480,000원

*1식=
-480,000

위기학급지원 강사비 : -480,000원*1식= -480,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 25,020 17,900 7,120 가정방문 : -151,000원*1식= -151,000
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예산액
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예산액
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사제멘토링운영비 : 2,052,000원*1식= 2,052,000

심리검사비 : 280,000원*1식= 280,000

긴급지원운영비 : 341,000원*1식= 341,000

가족체험비 : 40,000원*1식= 40,000

하늘을날다 체험비 : 476,000원*1식= 476,000

몰입챔피언즈 제빵 재료비 : 350,000원*1

식=
350,000

몰입챔피언즈 집반찬만들기 재료비 : 

889,000원*1식=
889,000

발걸음의노래 체험비 : 123,000원*1식= 123,000

방송댄스운영비 : 4,000원*1식= 4,000

나눔의미소 체험비 : 1,711,000원*1식= 1,711,000

학습멘토링운영비 : 645,000원*1식= 645,000

행복동행 : -70,000원*1식= -70,000

교육과정연계 운영비 : -277,000원*1식= -277,000

위기학급지원운영비 : 800,000원*1식= 800,000

지역공동사업 운영비 : -93,000원*1식= -93,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 211,629 213,457 -1,828

1.졸업앨범제작 9,372 11,200 -1,828

1.학생복지비 9,372 11,200 -1,828 졸업앨범비 : -1,828,000원*1식= -1,828,000

2.학생교과서구입 53,887 53,887 0

1.교육운영비 53,887 53,887 0

3.학생교복구입 7,172 7,172 0

1.학생복지비 7,172 7,172 0

4.학생체육복구입 12,937 12,937 0

1.학생복지비 12,937 12,937 0

5.학생교복구입(목적) 77,461 77,461 0

1.학생복지비 77,461 77,461 0

6.전북에듀페이운영(목적) 50,800 50,800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50,800 50,800 0

3.기본적 교육활동 388,070 384,603 3,467

1.교과 활동 59,755 58,941 814

1.교과활동지원 20,025 20,025 0

1.교사용교과서(지도서)구입 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.두드림학교 운영비(경상) 15,000 15,000 0

2.교육운영비 14,480 14,480 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

4.순회교사운영(목적) 1,900 1,900 0

1.여비 1,900 1,900 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.체육 교과활동 4,860 4,860 0

1.교과운영 4,860 4,860 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,660 3,660 0

7.예술 교과활동 6,748 6,776 -28

1.교과운영 6,748 6,776 -28

1.교육운영비 6,148 6,176 -28 미술과 교육용품 구입 : 98,000원*1식= 98,000

미술대회 참가비 : -126,000원*1식= -126,000

음악과 교육용품 구입 : -10,000원*1식= -10,000

음악과 악기 수리 : 10,000원*1식= 10,000

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.선택 교과활동 4,868 4,900 -32

1.교과운영 4,868 4,900 -32

1.교육운영비 4,868 4,900 -32 일본어과 교육용품 구입 : -10,000원*1식= -10,000

한문과 교육용품 구입 : -24,000원*1식= -24,000

1학년 기술가정과 교육용품 구입 : 5,000

원*1식=
5,000

2학년 기술가정과 교육용품 구입 : -3,000

원*1식=
-3,000

10.특수교육교과활동 10,654 9,780 874

1.교과운영 4,918 4,944 -26

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 3,806 3,824 -18 특수학급 교육용품 구입 : 98,000원*1식= 98,000

특수학급 현장체험학습 (간)식비 : 

-13,000원*1식=
-13,000

특수학급 현장체험학습 체험비 : -103,000

원*1식=
-103,000

3.비품구입비 332 340 -8 프린터구입 : -8,000원*1식= -8,000

2.특수교육지도사인건비 260 260 0

1.공무직인건비 260 260 0

3.특수학급 방과후학교 운영비

(목적)
5,400 4,500 900

1.교육운영비 5,400 4,500 900
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 300,000원*3명=
900,000
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4.특수교육대상학생 통학비(목

적)
76 76 0

1.교육운영비 76 76 0

11.정보교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.SW,AI교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 301,195 298,542 2,653

1.자율활동 47,097 41,217 5,880

1.학생회활동지원 7,317 7,317 0

1.교육운영비 7,317 7,317 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
학생체육대회 운영용품 구입 : 131,000원

*1식=
131,000

학생체육대회 천막설치 : -131,000원*1식= -131,000

5.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.생태교육(ESG) 운영비(목적) 6,700 6,700 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 6,120 6,120 0

8.다문화어울림학급프로그램운

영비(목적)
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 운영용품 구입 : 123,000원*1식= 123,000

간식비 : -123,000원*1식= -123,000
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9.전북학교예술교육대축제참가

(목적)
2,180 0 2,180

1.교육운영비 2,180 0 2,180 (성립전_2추)간식비 : 4,000원*45개= 180,000

간식비 : 45,000원*1식= 45,000

(성립전_2추)차량임차비 : 500,000원*1대

*2회=
1,000,000

차량임차비 : -210,000원*1식= -210,000

재료구입비 : 165,000원*1식= 165,000

(성립전_2추)재료구입비 : 50,000원*16종= 800,000

(성립전_2추)재료구입비 : 40,000원*5종= 200,000

10.청소년지속가능발전교육운영

비(목적)
3,700 0 3,700

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*18회= 3,600,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)운영용품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.현장체험학습활동 138,513 141,740 -3,227

1.수련활동 26,309 26,310 -1

1.교육운영비 26,309 26,310 -1
(1학년)수련활동 여행자보험 : -1,000원*1

식=
-1,000

2.현장학습 24,781 24,781 0

1.교육운영비 24,781 24,781 0

3.테마식 현장체험학습(목적) 57,714 59,500 -1,786

1.교육운영비 57,714 59,500 -1,786
테마식 현장체험학습비 : -1,786,000원*1

식=
-1,786,000

4.테마식 현장체험학습(수익자) 29,709 31,149 -1,440

1.교육운영비 29,709 31,149 -1,440
테마식현장체험학습 체험비 : -1,440,000

원*1식=
-1,440,000

3.동아리활동 84,260 84,260 0

1.동아리활동 1,940 1,940 0

1.학생복지비 1,940 1,940 0

2.스포츠클럽 운영 강사비(목

적)
21,420 21,420 0

1.운영수당 21,420 21,420 0

3.예술교육(악기연주,창의미술)

 지원비(목적)
7,000 7,000 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 5,816 5,816 0 밴드부 악기소모품 구입 : 120,000원*1식= 120,000
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밴드부 체험비 : -120,000원*1식= -120,000

4.학교체육활성화(아침운동신명

나게)(목적)
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.스포츠클럽 활동비(목적) 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0
스포츠클럽 운영용품구입 : 1,776,000원*1

식=
1,776,000

간식비 : -512,000원*1식= -512,000

식비 : -1,264,000원*1식= -1,264,000

6.학교체육활성화(교내리그전)

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학생주도위험요인발굴개선활

동비(지원금)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학교스포츠클럽리그 운영비

(목적)
6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

9.독도지킴이학교 운영비(지원

금)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.스포츠클럽활동비(강당농구

대)(목적)
24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

11.학교스포츠클럽대회출전비

(목적)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 31,325 31,325 0

1.진로체험활동 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.진로체험프로그램(경상) 20,810 20,810 0

1.교육운영비 20,060 20,060 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0
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3.중3진로연계교육(경상) 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,215 3,215 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.꿈마중 진로심화형프로그램 

운영비(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로캠프 운영지원비(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.꿈마중 진로체험 운영비(목

적)
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.자유학기(년) 활동 27,120 27,120 0

1.자유학기(년)제활동 27,120 27,120 0

1.진로탐색활동(경상) 27,120 27,120 0

1.운영수당 7,548 7,548 0

2.교육운영비 19,022 19,022 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

4.선택적 교육활동 136,231 117,045 19,186

1.방과후학교 운영 18,419 6,120 12,299

1.방과후학교운영 18,419 6,120 12,299

1.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.방과후학교 자유수강권 지원

(목적)
4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.방과후학교 운영비(목적) 12,299 0 12,299

1.운영수당 11,484 0 11,484 (성립전_2추)강사비 : 36,000원*319시간= 11,484,000

2.교육운영비 815 0 815
(성립전_2추)수용비 등 기타 운영비 : 

203,750원*4회=
815,000

2.독서활동 20,919 21,732 -813

1.독서활동운영 20,919 21,732 -813

1.도서구입 15,187 16,000 -813
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1.도서구입비 15,187 16,000 -813 도서 구입 : -813,000원*1식= -813,000

2.도서관운영 5,732 5,732 0

1.교육운영비 5,467 5,467 0

2.비품구입비 265 265 0

3.교기육성 96,193 88,493 7,700

1.교기운영 96,193 88,493 7,700

1.레슬링부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.운동부지도자인건비 59,393 59,393 0

1.기간제근로자인건비 51,076 51,076 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 4,467 4,467 0

3.육성종목운영비(목적) 10,500 8,000 2,500

1.교육운영비 10,500 8,000 2,500
(성립전_2추)컬링부 식비 : 300,000원*5명

=
1,500,000

(성립전_2추)컬링부 출전비 : 200,000원*5

명=
1,000,000

4.육성종목 교통비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.전국소년체육대회 전북대표선

수 출전비(목적)
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

6.전국소년체육대회 대비 전략

종목 특별훈련비(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.전국소년체육대회 대비 전략

종목 육성학교 하계 강화훈련비

(목적)

3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 훈련비 : 254,000원*1식= 254,000

용품비 : -254,000원*1식= -254,000

8.전국소년체육대회 대비 육성

종목 운영학교 동계 강화훈련비

(목적)

2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)용품비 : 200,000원*5명= 1,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*5명= 1,000,000

9.제106회전국동계체육대회전주

시대표선수훈련비(목적)
3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 숙박비 : 200,000원*15일= 3,000,000

용품비 : 200,000원*1회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.일반수용비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

5.교육활동 지원 378,071 380,816 -2,745

1.교무업무 운영 27,241 27,930 -689

1.교무학사운영 27,241 27,930 -689

1.교무실무사인건비 168 168 0

1.공무직인건비 168 168 0

2.교무학사운영 11,660 12,135 -475

1.교육운영비 11,480 11,955 -475 학사달력 : -300,000원*1식= -300,000

생활기록부 책자 인쇄 : -55,000원*1식= -55,000

교육계획서  : -120,000원*1식= -120,000

2.일반업무추진비 180 180 0

3.교육활동홍보 1,951 1,951 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 1,072 1,072 0

3.일반업무추진비 519 519 0

4.입학식 및 졸업식 4,030 3,616 414

1.교육운영비 4,030 3,616 414
입학식 및 졸업식 행사용품 구입 : 

414,000원*1식=
414,000

5.교육과정평가 6,074 6,700 -626

1.일반수용비 2,090 2,400 -310
교육과정 성찰 워크숍 차량비 : -310,000

원*1식=
-310,000
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2.교육운영비 484 800 -316
성적처리용 OMR카드 구입 : -316,000원*1

식=
-316,000

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0
교육과정 성찰 워크숍 협의회 : 120,000원

*1식=
120,000

교육과정 세우기 워크숍 협의회 : 

-120,000원*1식=
-120,000

6.환경정리 3,358 3,360 -2

1.일반수용비 2,998 3,000 -2 청소용품 구입 : -79,000원*1식= -79,000

실내외 환경정리용품 구입 : 77,000원*1식

 =
77,000

2.교육운영비 360 360 0

2.생활지도운영 81,506 82,916 -1,410

1.학생생활상담지도 24,900 26,310 -1,410

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영비 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.상담실운영비(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,811 3,811 0

2.비품구입비 189 189 0

4.회복중심생활교육 운영비(목

적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.학교안전지킴이 운영비(목적) 5,310 6,720 -1,410

1.일반수용비 5,310 6,720 -1,410
학교안전지킴이 활동비 : -1,410,000원*1

식=
-1,410,000

6.마음치유,생명지킴 운영비(목

적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

7.노동인권교육 지원비(목적) 2,340 2,340 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.학교폭력예방 46,500 46,500 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.학교폭력예방지원학교 운영비

(목적)
30,200 30,200 0

1.기간제교원인건비 24,288 24,180 108
학교폭력 담당교사 대체강사 인건비 : 

108,000원*1식=
108,000

2.교육운영비 4,680 4,680 0

3.기간제교원법정부담금 912 1,020 -108
학교폭력 담당교사 대체강사 고용보험료 :

 -108,000원*1식=
-108,000

4.목적사업업무추진비 320 320 0

3.따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영비(목적)
13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

4.학업중단예방운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 10,106 10,106 0

1.안전교육 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.체험중심 안전교육비(목적) 7,856 7,856 0

1.교육운영비 7,856 7,856 0

3.학습지원실 운영 29,684 30,090 -406

1.방송실운영 791 1,300 -509

1.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.방송실운영 491 1,000 -509

1.교육운영비 491 1,000 -509 방송장비 수리비 : -500,000원*1식= -500,000

방송실 운영용품 구입 : -9,000원*1식= -9,000

2.정보화실운영 28,893 28,790 103

1.학교정보화지원 23,393 23,290 103

1.교육운영비 11,085 11,290 -205 정보화장비 유지보수비 : -581,000원*1식= -581,000

스마트기기 관리용품 구입 : -80,000원*1

식=
-80,000

스마트기기 유지보수비 : -71,000원*1식= -71,000

정보화 용품구입(소모품) : 527,000원*1식

=
527,000
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2.비품구입비 12,308 12,000 308 비품(컴퓨터) 구입 : 308,000원*1식= 308,000

2.에듀테크활용 수업개선 콘텐

츠지원비(목적)
5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,767 2,767 0

2.운영수당 2 2 0

3.교육운영비 2,181 2,181 0

4.목적사업업무추진비 550 550 0

4.교육여건 개선 239,640 239,880 -240

1.교육환경개선 239,640 239,880 -240

1.스마트칠판보급(목적) 180,000 180,000 0

1.일반수용비 40,252 40,252 0

2.비품구입비 139,748 139,748 0

2.학교시설환경개선비(목적) 29,000 29,000 0

1.일반수용비 29,000 29,000 0

3.예술교과(미술실) 현대화사업

(목적)
10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

4.육성종목운영학교소규모환경

개선비(목적)
19,080 19,080 0

1.일반수용비 19,080 19,080 0

5.교육환경개선 1,560 1,800 -240

1.비품구입비 1,560 1,800 -240 냉장고구입 : -240,000원*1식= -240,000

6.학교 일반운영 356,175 350,290 5,885

1.학교기관 운영 65,867 70,186 -4,319

1.부서기본운영 65,867 70,186 -4,319

1.교장실운영 9,328 9,181 147

1.일반업무추진비 5,608 5,461 147 교직원협의회비 : 147,000원*1식= 147,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 56,539 61,005 -4,466

1.일반수용비 22,990 29,296 -6,306 사무기기 유지관리비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

김혜진 2025년 02월 07일 10시 57분 14초 21 전북특별자치도교육청 전주동중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품 구입 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

복사용지 구입 : -3,135,000원*1식= -3,135,000

행정직원 직무연수비 : 29,000원*1식= 29,000

2.기타공공요금 309 309 0

3.여비 27,778 25,000 2,778 관내여비 : -260,000원*1식= -260,000

관외여비 : 3,038,000원*1식= 3,038,000

4.비품구입비 5,462 6,400 -938
비품(회의용 의자) 구입 : -938,000원*1식

=
-938,000

2.시설 장비 유지 286,061 275,857 10,204

1.학교시설장비유지 286,061 275,857 10,204

1.공공요금및제세공과금 99,806 98,586 1,220

1.전기요금 71,520 69,600 1,920 전기요금 : 1,920,000원*1식= 1,920,000

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 8,486 9,186 -700 전화요금 : -800,000원*1식= -800,000

우편요금 : 100,000원*1식= 100,000

2.시설관리용역 24,756 24,756 0

1.일반수용비 24,756 24,756 0

3.시설일반관리 67,008 58,073 8,935

1.일반수용비 66,862 57,973 8,889 소규모 수선비 : 12,889,000원*1식= 12,889,000

시설유지관리 소모품 구입 : -4,000,000원

*1식=
-4,000,000

2.연료비 146 100 46 예초기 등 연료비 : 46,000원*1식 = 46,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 6,732 6,732 0

1.일반수용비 6,732 6,732 0

6.미화원인건비 26,240 26,240 0

1.기간제근로자인건비 23,670 23,670 0

2.교직원복지비 950 950 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 1,620 1,620 0

7.경비원인건비 40,380 40,380 0

1.기간제근로자인건비 36,800 36,800 0

2.교직원복지비 1,900 1,900 0

3.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

8.시설관리원인건비 5,100 5,100 0

1.기간제근로자인건비 4,800 4,800 0

2.교직원복지비 300 300 0

9.산업안전보건용역(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

10.전기안전관리비(경상) 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

11.학교체육시설 개방 지원금

(경상)
2,796 2,747 49

1.일반수용비 2,796 2,747 49 강당 소규모수선등 : 49,000원*1식= 49,000

12.교육시설안전인증사업(목적) 5,963 5,963 0

1.일반수용비 5,963 5,963 0

3.학교운영 협력 4,247 4,247 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,047 3,047 0

1.학부모회운영 1,547 1,547 0

1.일반수용비 1,547 1,547 0

2.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 2,279,319 2,230,436 48,883
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